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Detteer oppskriveettereigaröynsleog slik

somag höyrdedet av foreldramine,f. 1858og

1861,og dei av sineforaldre,-dertilsamanhalde

med opplysningarfrå nolevandeg.mlefolki bygda

Det har,så langtattigjennomtidaeinveit

voreskikkheri by6daå sitjeved bordettil all

måltiderdersomein arbeidei ellerså naervedga -

den at einkunnagå hdim tilmåls.Berrelegds-

kjerringaog legdekallenkunnegå mateni omaskrå

nårdet varforfulltvedbordet,ellerat dei

sjölvehelstvillesitjederdei sat.

Heilehuslydehsatved samebord.Og detteer

vanlegskikkenno.

Alleet samtidig,så santdet er råd.

No somför er dat samematenbåde.tilhusbonds

folkog tenarskap.

I gamaltid,medandet var småkjöken,åt dei

altidi stova.Men Èidandet vartvanlegmed stör-

re kjöken,er det vanlegå atader til kvardags.

I stovaet dei högtidsdaganeog nårdet er fra
sltmnndesom eingjernevilgjerastaspå.14enda og {Sii/

et tenaranetilvanlegilagmed dei andre.Berra



ved störreselskap,når tanaraneer opptekne

med serveringo.1.,kandesseetapå kjökenet.

Man ogsåda ar det ikkjeuvanlegat tenarskapet

et på stova.etterdei andra.

7. Allehadde- og har-'tilvanlegsinefaste

plassarved bordet.Matbordether i bygdahar

sistetidvore "klaffbord"med eine'

klaffenvendtmot glasetog skuvainntilveggen,

dersomdettegav bordplassnok.Husbondensat

övstpå den sidasomvendelengstfrå inngangs-

döra,og dettevar jamtpå venstresidaav bor-

det slik,at hanfekkvenstresidamot glaset.
da

Husmorasat/påhögresidaåt husbonden,borna

frå högresidaåt moraetteralderenmed den yug-,

stenærasthenne.Midtimothusbondensatafiten

eldstesonenom hanvar vaksen,ellergardskaren,

- den eldstedersomdet varfleire- og vidare

ved dennebordsidaannamannlegleigefolk.Te-

nestgjenta-gjentene)satvednedstebordendew.

Frå gamaltstodaltidborn ved bordetfrådel!

var så gamleat dei kunheetautanhjelp,tildei

vartkonfirmerte.Denneskikkenvartdet småttom

sennsluttmed kringsistehundradarsskiftet.

"HOgsetet"har,det einveit,ikje vårenam-

net på heidersplassenved bordether.Dei sa ber-

re "övstme? borde".:Denneplassenvar hdller

ikkjeserskiltmarkertpå nukonmåte.

lo. I dei moderneinnreiddestovafie(meåspisesto

ve) er heitlassen for enåenav bordetlengst

frå döraåt kjökenet.

11.Mannfolkavaskaikkjehendeneför dei gjekk

åt bordetutannårdei heldtpå med eitarbeid
somgjordeat hendenevar synlesskitne.Det er
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berre2o-3oår sidandet vartv,nlegå wtskehen-

deneför ein gjekkåt bordet,og det finstennodei

somikkjegjerdet til vanleg.- Det er eldgamal

skikkher å ta av seghuvaför eingåråt bordat,

og ellesaltidvedmåltiu,i3;itslvom det er uta på

markaeller1 skogen.Deigjordedat vel i vyrdrPd

formaten.Slikvartdet i allehövesagttil born

for 6o-7oår sidan,da dei flestegall%skikkaren-

Inorådd. Tilbornasa dei og,at dei ikkjekom til

å veksefordimatengjekkåt iva dersomdei hadde

ihopå når dei åt.

12.Grautog supeåt alleav samefatettil i 188o

9o-åra.Men mjölk°attåtgrautenhaddedei kvarfor'

seg i "komman(spelkummar).Fördet vartkummarav

steintyå få kjöpt,bruktedeismågropkrusizåler,

(:)gför den tid treskåley.Om mjölkanokortid har

irc:rsatd av fellesfat her,er åei ingensomvdit.

Det samegaldtfor bådesötmjölkog tettemjölk,

somfrå gamaltvar mykjebrukther.R-.11annaiimat

.fekkdei i kvarsinekopparså langtkopparvar

nödbendig,så largtpttigjemnomtidasomvi ro har

greiepå det.Gamaltdakktysomfinstpå gardaue,

sannardettetileit parhundradår attende.- Det

varvantec,A ta 1 Rkeiaog dyppei mjölkekop-



pennår dei åt.-Tilden sistetid hardet vorevan-

legmed mjölkekummartilgraut,mn no held

mjölkeePtng.4•1ow fortrengjerkummane.Dermedhar

ein og teketilå drikkemjölkaattåtgrauten.Å

slåmjölkaovergrauten,er litebrukther.- Ått
kvarhaddesineeignemjölkekoppar,er mykjeeldre
enn kaffidrikkinga,somkomhit til bygdai 184u.
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13.Dethar ikkjeher,som someandrestader,vore

skikkå setjegrytapå bordet,men det vartderimot

steikpannamed steiktkjöttog flesk,oppsteikt

graut,myssmörduppeo.l.Dei settepannapå ein

"pannreng"(pannering).Dettevar ein rundring,

antenav jarnellermessingog sjernemed fire

lågefotarunder.Panneringenvaroffeforseggjort

med inngravneornamehtellerinnfilaprifil/4r.Det

vartogsåbruktpanneringarsomvar lagaab ei mengd

små treknottar,smettainnikvarandre.Varmerettar

;utanom14iitsteiktkjOttog fleskvartserv

isemåtar.Koktkjöttos fleskvarti samaltid

skifta,utlsgtpå flatbröd.Slikvardet ti xxink;

1880."Sådd"(fersktkjöttog potetm.v.i kraftsup

pe),sildgrynog kjöttgrynvartservertpå fat allr

tallerkentil kvareinskildsomno.VareblodpOlse

vartservertpå eittfat,somkvarfekkforsyne

segav som einville.Fisk(s sild'vartservertpå

samemåten.Slikvardet fOr kringlooår sidan,og

truleslengeför dentid.

14. Sildog fiskvardet vanleså lessjemillom flaFt-

brödstykkjanår dei åt. Dettekalladei "ågjera

bætta".Dei brauttilhövelegebrodbitar8-locm.

i kvarkant,la sjerne2-3 slikeoppåkvarandre,la

sildellerfiskoppå,dei siste7o-8oårqogsåei

skivepotet,og så eitparbrödbitaratt,-såvar

"bættan"ferdig.Haddadei saltsildi "bættan",

kokteller.spike,var "bættan"somher omtala.Var
detfersksildlikeins,men da stakkdei b4.ttan,i
sildfeitasomflautoppåsöeti fatet.Dettekalla
dei å "bröa".Var det fersk fiek, la dei leverog
myssmör på brödetunderfisken,og vardet saltfis8441 	 NowErnowaxemtiome
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smurdedei smörpå brbdetunderfiskendersomdei

tykteha rådtildet. Skikkenmed å etafersk

sildog fiskutanpotethangi lenger- heilttil

kringhundradårsskiftet- ennnår det var salt

sildog fisk.Spikesildvartogsåete lengerutan

potetenn kokt

15-16.Ka£fidrikking.Dethar vore- og er fram-

leis- reknasomgod bordskikkå ta sukkerbiten

i munnenog drikkekaffiattåt.Derimothar det dei

1
• siste3o-4oåra ikkjeverareknafor god bordskik

å drikkekaffiav skåla.Tilkringsiste..hundrad-

årsskiftetvardet vanleg,at eldre.folkreknadeti

for knipentdersomdet ikkjevartskjenktså mykje

kaffii koppenat det rannpå skåla.Det vi no rek-

nar for fullkaffikopp,reknadei forberrehalv.

77.Gaffelkom i brukved högtidog vertskapkring

187o. eritil kvardagsvartdet ikkjebru.kt

för kring19oo.Denförstetidaat nokonspurde

ettergaffeltil kvardags,kunnedei få til svar

at dei fekkbruke"femklogaffeln"(fingrane).

Det er ikkjekjentat tolleknivenvartbrukt
mannfOlkhadde

vedbordet,men some/Jambitiakkxfallknivdei brukte

sombordkniv.Dennevartaldrivaska,men törkapå
buksaetterkvartmåltidog gbymti bukselomma.

Ellesbruktebådekararog kvinnfolkbordkniv,uf-

te heimlaga.

Kvarhaddesi skei,treskeiellerhornskei,

tildet.i187o-8oåra komblikkskeii handelen.

fienblikkskeienevartaldripopulære,så hornskeie

ne var dei vanlegetilframimothundradårsskiftet,

da folktciktilå kjöpeskeiav u.alpekkau.TilhbgH

tid og framandevartdet bruktsylvskeiså langt
NORKETNOLOGISKORAN8KINO
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dei strakk til. Treskeiane og sylvskeiene vart va

ska, men ikkje hornskeiene, fordi del ikKje

varmt vatn,- dei vart berre törka av meå kopptua

og mange eigarar slapp dei ikke så langt heller.

2o. Dei förste steintytallikkar kom tidleg i bruk

til högtid og vertskap. Her finst i bygda erIn0

slike tallikkar sidan kring 184o. en så tidleg

var det berre dei meir velståahde som hadde tal-

likkar av steinty. Det var tretallikkar som var

det vanlege til kvardags, og dei var vanleg i

bruk til fisk c); sild til i 189o-åra, some stader

enda lenger, i kvart fall til spikesild. Gropkrus-

skålene löyste av treskålene til kvardags så ndrr

som til mjblkemat. Og t il tettmjölk har treskå-

lene heldt seg til dei siste åra. Krusty var ik-

kje nemnande brukt til kvardagsfbr i 187o-åra.

21.-22. i3ordduk vart ikkje brukt tilkvardags

för kring 19oo, og i mange heimar först eit tju-

gaår seinare. Det vart etter kvart vanleg å bru-

ke voksduk på kvardagsbordet, men lenge tuk dei

han av når dei skulle eta. No ligg han på også

millom måltidene. Kvit tydukblir framleis ikkje

brukt på kvardagsbordet. Frå gamalt var kvardags-

bordet kvitskura, men frå kring 19oo vart det et-

ter kvart vanleg å måla det.

23. Til kring 1890 var det vanleg å skifta ymse

slag mat. Det kalla dei å "skift" maten. Dat som

lengst vart skifta var koka kjött og flesk, men

tidlegare vart all slag bröd, smör og ost skifta.

Sild og fisk vart aldri skifta, vel fordi det var

god tilgang på dette her i fjordbygda. Smör og

ost gjekk först ut av skiftinga.Lengst heldt det

NOR8KETNOLOGINGRAN8KIN8
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segmed skiftingav ymsejulematsomsyrupskake

med rosiner,vaflarog lefseog gomme(eitlokalt

osteslag).Detvara i einskildeheimarheilttil

i Bornog ungdomarsomfekkmeir enn

dei vannå etaopp),gÖymdtdet i "julbommau.(Men

meirom detteunderjuleskikkar)

24.-25.Nårhusmoraskiftamaten,skullekarane

ha meir enn kvinnone.Bornskullei allehöveha

så dei vartmette,så santdet ikkjevar matnaud

i huset.Men i heimarder det var liteom maten,

freistahusmoraå skifteså godtha kunna,og

heldtda handamed borna,om ingenfekkbli matte

tvskiftamat. "Törmaten",d.v.s.all slagbrödmat,

vardet få staderdei fdkkata sagmutteav til

kvardags."Å ata segmetttå törmate' overdåd,"

sa ei gamalmannsomvarfbddi 1817.- Somoftast

vmrtmatenskiftaför folkdtsettesegåt bordet,

men gj(3kkskiftingafor segetterpå,fekkhusfaren

först,og sidangjekkdet etteralderenmed borna

sist.

Det er ingenregelfor når bornskaletautan

hjelpog når dei skalfå forsyneseg sjblvo.Det

kjemogsånokoan på kva slagmat det er, korfram-

tbktbmrnetar og kormangebornder er i 1-1,3imen.

Det vanlegeer,at moraelleraldresystkenhjel-

perdei minsteborna.Slikhardet visstaltid

vore.

Det var vanlegat moratygdematentil smaborn

Dettevartdetkaetterkvartsluttmed for kring

5o år sidan.

Ved hbgtidsmåltid(jul,påskeog pinse)vardet

frå gamaltvanlegat husfarenlas hbgtei bordbön.

N0R8KETN01.0818«GRAN8K1N6
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för og ettermaten.No er detmairvanlegat det

ved slikehöve- og ved selskapsbord- blirsunge

istaden.Detteskifteer komelittom senndoi

siste20-30åra.Til kvardagshardet ikkjevore

skikkat husfarenellerriokonannanvaksenhar

lesebordbönhögt,men dat harvord og er - i

mangeheimarvanlegför og eter matenå ta inop

hendeneog senkehovudet,utanat nokonkan saia

om det er ei stillebön ellerberreeit tradisjons-

bundesynlegteiknpå vyrdnadformaten.Det har

vorevanleg,c)‹er det framleis,at borna,så

legdet ar råd,blirlserdbordböner,somdei les

för og ettermatenmedandei vaksnetek ihophen—

dene.Der det ar fleirebornså store,plardei

skiftastom -ålasdbordbön.Det plarikkjevera•.

nokonskilnadom det er framandevadbordet.Men

det serut somdet går i den leid,at bådaden op-1

ne og den löyndebordbönafellbortderdet ikkje

er eitvedkjent kristentlivssynsom rår i heime4

29. Så langtattendesomein veit,hardet vure

vanleg,at vaksnesnakkaved ooruet.Og eihveit

ikkjedet har vorenokonfastskikkat husbonden

fördeordet,endedat i mangenövehar fallena-

turlegat han gjordedet.Men tilfor 50-6oår

sidanvardet reknaforuhöviskat bornfekklov

å snakkeved bordet.Dettatykkjastog å vera

gliddut etterkvart.

3o. Einveit-hellerikkjeat det harvorerekna

for upassandeå lsevedbordet,tvertimotharde

visstlengevorevanlegmed lettog lentugprat

undermåltidet.Men rå pratog bannskapved bor-

det har ikkjevoretåldi heimarsomvilleha no-
NOR8KETNOLO‘ORAN8KINN8441
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kon vyrdnad.1Zunnhaldom detteveitein ikkjeom.

Frå gamaltskulledet ikkjesyngjastvedbor-

det.Og tilfor kring5o år sidanvartbornaltid

åtsnakkadarsumdei nynnaog songvedbordet.Munn-

haldom dettefinsthellerikkje.

Det harvorereknafor "godtone"å ventemad

å gå frå bordetför allevarferdige.Men lautein

brytelaget,var det vanlegå be om orsaking.Un-

dantakvardet for husmoraallerandrekvinnor

somhaddemed serveringå gjera.

Til kvardagshardet ikkjevorevanlegå takke

formaten.Men etterhögtidsmaltidhardettevore

vanleg.Detharhöyrdmed tilden meirhögtidsame

omgangstcinensom harfylgåhögtidene.

Nårframandekom innundermåltid,sa - og sei-

er dei altid"velsegnmatan"eller"velsegnspis".

35-37.Det harvisstaldrivorefastskikkå be fra

mande,somkomundermåltidet,å satjeseg tilbor4

Kvardagsmatvar ikkje"finnok"forframande.Men

det vartaltidsteltmat tilframandesom kom,og

(1,agjernelittekstra,i allehöveved oppdekkinga.

I seinaretid er det vortemeirvanlegat denfra-

mandefekksetjeseg tilbordetilagmed huslyden

når han kjemundermåltid,-somoftastogsåom han •

kjemnystför.Berrelangvegsfarandeog meirhog-

vyrdegjestarfår serskildoppdekkingi stova.Det

har altidvureskikkå stellemat tilframandesom

kom.Frågamaltog tilfor 50-6oår sidanvardet

vanlegå by mjölkå ftamandemad aet samedei kom,
og sidanmat så fortdet let seggjera.No er dat

istadenkaffi,og'matdersomdei blirverandetil

byervanlegmåltid.

NORRKETN010018KORAN8KINB
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138.Derdet fermykjetilfeldigeframande,blir

det ikkjeskjenktkaffiåt alle.Og det er ikkje

reknafor godtstellat kaffikjelenstårpå heile

dagen.Dai kokarny kaffitilframafide,sjölvum

dei ikkjealtidtekdetteså grannttilhuslyden.

39. Framande.somdet bliroppdekttil i stova,

fekkför altideta åleine,og sliker det stort

setenno,dersomdet ikkjehövermed måltid.Uen

da et gjernehusfarensamanmed den framande.

:4o.,Frågamaltvnrdet reknafor god skikkat gje-

stenletseg "nö"tilå forsyneseg.No helddette

Hmeirpå å komabort.

41. Nårgjestensåtåleineog åt, kunnedet hende
1
lateinav huslydensloseg ned i stovaog prata

Imed denframande,men nokonfastskikkvar ikkje

dette.Han ellerho, som heldtden framandeme

!selskappå dennemåten,settesegda slikat_det,

fallnaturlegå föresamtalen,men aldriinnved

ibordet,helsteit stykkjeifrå..3orfimåttealdri

Ifågå bortåtbordetder den framandesatog åt.
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